toribus, et q. 5, cap. *Regum*, et cap. *Administratores*. De quibus infra, capite ultimo, aliquid addemus.

CAPUT XV.

QUALIS SIT EXEMPTIO CLERICORUM IN CAUSIS CRIMINALIBUS.

1. *Prima assertio.* — *Jura canonica exemptionem a foro sæculari absolute concedentia.* — Regula generalis est, personas ecclesiasticas gaudere immunitate seu privilegio fori in causis criminalibus, non solum in criminibus ecclesiasticis, sed etiam in civilibus, ut verbis utamur Justiniani ita distinguentis loco statim citando. Assertio hæc certissima est, et ab omnibus scriptoribus catholicis recepta; et negari non potest nisi negando aliquod principium fidei. Tam evidenter enim traditur in jure canonico, ut nemo qui magna ignorantia non laboret, negare possit assertionem, nisi qui negaverit, esse in Ecclesia potestatem ad hujusmodi exemptionem vel tuendam, vel concedendam; quod repugnat principiis fidei, ut ostendimus. Decreta autem canonica de hac re antiqua habentur 11, quæst. 1. Ex quibus aliqua indefinite prohibent, ne clerici ad iudicium sæculare deferantur, ut capit. 1, cap. *Placuit*, cum similibus; quæ, ut supra dixi, omnem causam, tam civilem quam criminalem, comprehendunt; alia prohibent laicis accusare, distringere, comprehendere, vel punire clericum, ut c. 2, cap. *Nullus clericus*, c. *Si quis clericos*, cum aliis. Illa autem verba propria sunt criminalium causarum. Alia loquuntur expresse et in specie de criminali causa, c. *Nullus Episcopus*, c. *Clericus nullus*, capit. *Placuit*, 2, ex Concilio Carthag., cap. 9, et c. *Clericum*, 3, ex Concilio Agath., c. 3.

2. *Lectiones diversæ cap. Clericum*, 3. — In quo canone advertendum est, aliter legi in ipso Concilio quam a Gratiano citetur. Gratianus enim in casu accusandi ait: *Clericum nullus præsumat apud sæcularem iudicem pulsare*, etc. in Concilio vero legitur in casu nominandi: *Clericus non præsumat apud sæcularem iudicem quemquam pulsare*. Et eodem modo legitur simile decretum, in epist. 2 Marcellini Papæ, unde videtur Concilium illud sumpsisse. Illæ autem lectiones sensus multum diversos reddunt, ut constat. Unde verisimile est, vel Gratiani codices fuisse corruptos, vel ipsum Gratianum usum fuisse aliquo Concilio